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1 

LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 

Sammanfattning 
Landskapsanalys - Verksamhetsområde Bollebygds kommun, har tagits 
fram som underlag inför pågående planering och projektering. Syftet 
med utredningen är att hitta områdets huvudkaraktärer och värden, och 
utreda dessa i ett tidigt skede. På så sätt finns möjlighet att anpassa 
kommande verksamhet till givna förutsättningar på bästa sätt och mini-
mera negativ påverkan. Det aktuella området ligger knappt två km syd-
ost om Bollebygd tätort och omfattar ca 20 hektar. Området gränsar till 
Göteborgsvägen med befintligt verksamhetsområde, till befintlig skogs-
mark med ett fåtal bostäder, samt till väg 40. Området har tidigare ut-
gjorts av produktionsskog som slutavverkats, och är idag obebyggt. 

Landskapet har studerats i en övergripande skala gällande geologi, na-
tur- och kulturmiljö, markanvändning och landskapsbild. Därigenom har 
åtta landskapskaraktärer definierats inom det aktuella området: 
1) Kuperat avverkat skogslandskap, 2) Ung blandskog, 3) Öppna kärr, 
4) Öppet, bergigt landskap, 5) Kraftigt kuperat dalgångslandskap, 6) 
Yngre och äldre tallskog, 7) Ledningsgata, 8) Väg med angränsande 
trädridå. 

Landskapskaraktärerna har beskrivits och analyserats utifrån känslig-
het/tålighet för en kommande förändrad markanvändning. Verksam-
hetsområdet medför en helt annan användning av marken vilket innebär 
att landskapsbilden kommer att förändras markant gällande bland annat 
skala, avvattning, topografi och markanvändning. Vid anläggande av 
verksamhetsområdet kommer det krävas omfattande schakt- och fyll-
ningsarbeten. Om verksamhetsområdet anpassas till landskapet med 
hjälp av vegetation och terräng kan det smälta in bättre i landskaps-
bilden. 

Landskapsanalysen inleds med metodbeskrivning, syfte och bakgrund. 
Därefter följer en beskrivning av landskapet i ett större sammanhang 
som fortsätter med en mer detaljerad beskrivning och känslighetsanalys 
av de specifika landskapskaraktärerna på platsen. Med slutsatser och re-
kommendationer, presenteras slutligen några möjliga hänsynstaganden 
inför fortsatt planering, projektering, byggande och drift. 



 

 

     
     

  

  

  
 

    
       

        
       

     
  

            
          

        
        

        
       

  

        
      

     
       

       
         

        
        

       
       
     

          
          

      
       

8 LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 

2 Inledning 

2.1 Bakgrund 

2021-12-16 (beslut § 210) gav kommunstyrelsen samhällsbyggnads-
nämnden i uppdrag att påbörja detaljplanering av fastighet 
Låddekärrsbu 1:1 m.fl. (numera Låddekärrsbu 1:11) som ägs av 
INFRAHUBS AB. Detaljplanen syftar till att möjliggöra uppförande av ett 
nytt verksamhetsområde i höjd med Grönkullemotet, norr om väg 40, 
inom Bollebygds kommun. 

Planområdet utgör ca 20 hektar och är beläget ca 2 km sydost om Bolle-
bygd tätort. I väster angränsar området till Göteborgsvägen följt av be-
fintligt industri- och verksamhetsområde. I norr finns ett fåtal bostäder 
och söder om planområdet sträcker sig väg 40. I övrigt angränsar fas-
tigheten till befintlig skogsmark. Planområdet har tidigare utgjorts av 
produktionsskog som har slutavverkats. Området är idag obebyggt och 
saknar detaljplan. 

Detaljplanen syftar till att möjliggöra anläggande av ett nytt verksam-
hetsområde, vilket innebär uppförande av infrastruktur och lokaler för 
transport- och industriverksamhet. Området är kraftigt kuperat och om-
fattande markingrepp såsom sprängning, schaktning och utfyllnad kom-
mer att krävas, vilket medför en relativt stor landskapsförändring. Före-
slagen byggnation lokaliseras i huvudsak mot områdets norra del. Söder 
om bebyggelsen, närmast väg 40, planeras rangerytor och parkering. 
Området är i dagsläget obebyggt vilket innebär att nya vägar och tek-
nisk infrastruktur kommer att behöva anläggas. Möjligheten att markför-
lägga eller flytta befintlig högspänningsledning och flytta befintlig tele-
mast ses över inom fastigheten. 

COWI AB har på uppdrag av PUREINFRA tagit fram en Landskapsanalys 
som en del i arbetet med att exploatera området för ett verksamhets-
område nordost om Grönkullemotet utmed väg 40 i Bollebygd. Planom-
rådets lokalisering redovisas i Figur 1 på följande sida. 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/Landskapsanalys Bollebygd_230503.DOCX 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared


 

 

 
 

 

 

             
     

 

        
         

      
      

    

     
       

        
        

           
        

        
         

9 LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 

Figur 1: Översiktskarta visar lokalisering i förhållande till Göteborg och Borås, samt det 
ungefärliga planområdet i anslutning till Grönkullemotet. 

Anläggandet av ett verksamhetsområde innebär en mycket stor föränd-
ring av landskapet i samband med att området omdanas för att anpas-
sas till kommande verksamhet. Landskapsanalysen omfattar därför 
bland annat studier av terrängförhållanden, vegetationstyper, siktlinjer, 
känslighet och potential i olika delar. 

Eftersom det är ett relativt stort ingrepp är det också betydelsefullt att 
beakta hur landskapsbilden kan komma att påverkas. Projektområdet 
både påverkas av och påverkar själv det omkringliggande landskapet, 
detta kan kallas för influensområde, vars gränser är mer diffusa. Därför 
redovisas även en analys i ett översiktligt perspektiv. Då beskrivs även 
vissa delar utanför planområdet, men som ligger i direkt anslutning till 
detsamma. Avslutningsvis ges rekommendationer kring hur en stor-
skalig exploatering på bästa sätt ska integreras i landskapet. 



 

 

     
     

  

  
        

         
         

      
         

        
         

      

       
       

   
         

         
         

  

       
        

   
        

         
 

        
       

          
       

      
  

  
        

        
     

       
          

       
         
        

      
         

     

10 LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 

2.2 Syfte 
Syftet med landskapsanalysen är att hitta områdets huvudkaraktärer 
och potentiella värden vad gäller natur, kultur och rekreation. Genom 
att identifiera dessa värden ges ökad förståelse och kunskap om land-
skapets betydelse för människor, växter och djur, både gällande land-
skapet som helhet samt på den specifika platsen. 

Genom landskapsanalysen utreds landskapets värden i ett tidigt skede 
för att om möjligt anpassa kommande verksamheter till givna förutsätt-
ningar på bästa sätt samt minimera negativ påverkan. 

Landskapsanalysen syftar också till att beskriva landskapets tålighet, 
potential och känslighet för förändringar. 

2.3 Avgränsning och metod 
Den planerade exploateringen har en påverkan på landskapsbilden som 
är större än det specifika området. Därför måste landskapsanalysen sät-
tas i ett större sammanhang, det vill säga genom beaktande av ett 
större influensområde. 

Framtagandet av landskapsanalysen bygger på flera etablerade metoder 
för områdes- och karaktärsanalyser, såsom ILCA (Integrated Landscape 
Character Assessment) eller landskapskaraktärsanalys. Trafikverkets 
handledning Landskapsanalys för planläggning av vägar och järnvägar 
(2016.01) har också legat till grund för metodik och framtagande av 
analysen. 

Arbetet inleddes med insamlande information samt kartstudier för att få 
en förståelse för landskapet. Ett platsbesök genomfördes 21 oktober 
2022 vars främsta syfte var att få en uppfattning om planområdet men 
också det omkringliggande landskapet, samt att identifiera utmärkande 
landskapskaraktärer. Efter platsbesöket fortsatte arbetet med analys, 
sammanställning och rapportskrivande. 

2.4 Landskapskonventionen 
Den europeiska landskapskonventionen (ELC) trädde i kraft år 2011. 
Sverige ratificerade konventionen och har därmed förbundit sig att inar-
beta konventionens intentioner. Konventionen understryker att land-
skapet är en gemensam tillgång, ett gemensamt ansvar och att det är 
viktigt att samarbeta om planering, förvaltning och skydd av denna re-
surs. Begreppet landskap definieras i konventionen som "ett område så-
dant som det uppfattas av människor och vars karaktär är resultatet av 
påverkan av och samspel mellan naturliga och/eller mänskliga faktorer". 
Enligt konventionen är det angeläget att uppnå en hållbar utveckling, 
grundad på "ett balanserat och harmoniskt förhållande mellan sociala 
behov, ekonomisk verksamhet och miljön". 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/Landskapsanalys Bollebygd_230503.DOCX 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared


 

 

 
 

         
          
       

   
      

      
        

       

LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 11 

Även i Bollebygd är landskapet format av mänskliga och naturliga fak-
torer, och i följande kapitel beskrivs dessa förutsättningar och faktorer. 
Denna landskapsanalys bidrar till att efterleva landskapskonventionen. 

2.5 Anslutande utredningar 
Utöver landskapsanalysen har ytterligare delutredningar tagit fram i 
samband med planeringsarbetet inför ett nytt verksamhetsområde. I 
augusti 2022 genomfördes en kulturarvsanalys, som har utgjort en del 
av kunskapsunderlaget vid framtagande av denna landskapsanalys. 



 

 

     
     

  

  

   
       

        
         

       
         

          
         

   

    
        
      

         
          

        
          

        
          

          
          

       
        

             

 

       
   

12 LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 

3 Förutsättningar 

3.1 Landskapet i ett större sammanhang 
Bollebygds kommun ligger i det sydsvenska höglandet som karaktärise-
ras av skogsbeklädda höjder och högmossar, vilket är karaktäristiskt för 
Sjuhäradsbygden. Landskapet är mycket varierat och kan beskrivas som 
småkuperat med höjdryggar och däremellan dalgångar med Söråns och 
Nolåns sänkor, odlingsmark och sjöar. Höjden varierar mellan ca 115 
och 140 m.ö.h. Barrskog, myrar och äldre odlingsmark är också särdrag 
för området. Landskapet är format av berggrunden, den senaste istiden, 
klimat och människans aktivitet. 

3.2 Topografi och berggrund 
Berggrunden består av 1,7 miljarder år gamla sura gnejser. Genom 
berggrunden löper sprickdalar som under årmiljoner blivit formade av 
erosion. De högre urbergsområdena täcks av osvallad morän, vilket ger 
en generellt sur och näringsfattig markmiljö. I dalgångarna är det däre-
mot mer näringsrikt, eftersom dessa områden har blivit bearbetade av 
väder och vind och därmed också utgör bättre odlingsmark. 

Grönkullen är ett mycket kuperat område där det på flera platser före-
kommer berg i dagen. De högsta höjderna inom området ligger mellan 
128 och 138 m.ö.h, i norr smälter höjderna ihop med omgivande land-
skap, vilket gör att de inte upplevs lika påtagliga. Mellan höjderna är det 
flackare partier med fuktig mark, i vissa fall våtmarker. Längs dalgången 
som löper genom områdets sydöstra del förekommer flera branter som 
har en lutning över 30 grader och en uppskattad höjd på 10-15 meter. 

Figur 2: Områdets lutning och branter. Lutning mellan 30-90 grader är markerat i rött. 
Källa: Lantmäteriet, topografisk karta. 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/Landskapsanalys Bollebygd_230503.DOCX 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared


 

 

 
 

 

        
  

 
     

       
          

          
         

         
          

 

       

LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 13 

Figur 3: Höjder markerade, ju rödare desto högre över havet. Källa: Lantmäteriet, 
topografisk karta. 

Landskapets variation överensstämmer med jordartskartan framtagen 
av Sveriges geologiska utredning (SGU). Det framgår att området 
främst består av sandig morän, berg med morän och kärrtorv. Morän är 
Sveriges vanligaste jordart och täcker ungefär 75% av landets yta. Det 
är en osorterad jordart med olika kornstorlekar. Jordarterna präglar hela 
närområdet och visar den bredd som återspeglas i landskapet, från fuk-
tiga partier med kärrtorv till torra, karga miljöer på bergsområdena. 

Figur 4: Bilden sammanfattar jordartsvariationen, från blockig moränjord till våtmark. 
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INNEHÅLL 

SANDIG MORÄN 

BERG MED MORÄN 

BERG 

KÄRRTORV 

SANDIG MORÄN, BLOCKIG 
(INGÅR EJ I AKTUELLT 
OMRÅDE) 

ISÄLVSSEDIMENT 
(INGÅR EJ I AKTUELLT 
OMRÅDE) 

Figur 5: Dominerande jordart är olika typer av morän, berg och kärrtorv. Källa: SGU 

Berg Berg med morän 

Sandig morän, blockig 

I Bollebygd utgörs berggrunden 
av upp till 1,7 miljarder år gamla 
proterozoiska bergarter. 

Berggrund med ett lager av mo-
ränjord ovanpå. 

Kärrtorv 

 

 

     
     

  

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

  
        

       
      

         
       

         
        

      
         

       
       

       

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

  
 

 
 

  
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

  

 

 

 

Torvjord bildas där sjöar och våt-
marker växer igen. Kärrtorvjord 
är mer näringsrik eftersom kärr 
får näring från genomström-
mande grundvatten. 

3.3 Kulturmiljö och markanvändning 
Inför kommande planering av området har det under augusti 2022 ge-
nomförts en kulturarvsanalys motsvarande en steg 1-utredning enligt 
kulturmiljölagen. Syftet med kulturarvsanalysen var att fastställa före-
komsten av hittills okända fornminneslokaler samt ta fram ett underlag 
för fortsatt arbete. Enligt kulturarvsanalysen ligger den närmsta regi-
strerade fornlämning ca 400 meter väster om aktuellt område. I sam-
band med kulturarvsanalysen registrerades inga nya fornminneslokaler. 

På platsbesöket som genomfördes inför landskapsanalysen påträffades 
tre stenmurar i planområdets nordvästra del, något som inte omnämns i 
kulturarvsanalysen eftersom de inte bedöms omfattas av kulturminnes-
lagen. Dessa murar återfinns på den avverkade skogsmarken i anslut-
ning till boendemiljöer och visar på gamla gränsmarkeringar och tidigare 

Moränjord som domineras av 
sand, med inslag av större block. 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/Landskapsanalys Bollebygd_230503.DOCX 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared


 

 

 
 

        
         

        
      

          
      

 

      

 
          

           
      

   
      

        
         

       
       

         
          

       
      

      

        
         

        
        

           
        

         
        

          
        

        
      

LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 15 

hävd. Även småvatten och våtmarker påträffades vid platsbesöket. 
Stenmur och småvatten i jordbruksmark omfattas av biotopskydd och 
kräver dispens innan åtgärd får påbörjas. Eftersom varken stenmurarna 
eller småvattnen ligger inom eller i anslutning till jordbruksmark omfat-
tas de inte av biotopskydd enligt 7 kap. 11§ första stycket miljöbalken, 
då de aktuella objekten ligger inom skogsmark. 

Figur 6: En av stenmurarna i områdets norra del. 

Området bedöms inte fylla en nyckelfunktion för friluftslivet, med tanke 
på dess placering nära väg 40. Skogen har troligtvis använts mer spora-
diskt som strövområde av närboende och förbipasserande. 

3.4 Natur och klimat 
Sett ur ett större perspektiv har området ett så kallat suboceaniskt kli-
mat, vilket innebär mildare vintrar med mycket nederbörd. Området lig-
ger i växtzon 3 och flera lavar och mossor som är knutna till det suboce-
aniska klimatet har sin huvudsakliga utbredning här. Växtgeografiskt 
tillhör området den boreonemorala zonen, som innebär att det förekom-
mer en naturlig blandning av barr, trivallöv och ädellöv. I dagsläget do-
mineras dock landskapet av barrskog, en följd av människans påverkan 
och ett aktivt skogsbruk. Den höga andelen skogsbruksområden kan 
också härledas till skiftesreformerna som tog sin början på 1700-talet 
och som från 1900-talet innebar mer granplantering. 

Området har tidigare bestått av barrskog som nyligen har avverkats. 
Skogen utgjorde en del av kommunens övergripande grönstruktur. I 
kommunens dokument Tätortsnära natur i Bollebygd – inventering, na-
turvärdesbedömning och förslag till skötsel, framtaget 2005 finns det 
beskrivningar av olika typer av natur beroende på avstånd till bostaden, 
från "Vid-husen-natur" till "Kommun-natur". Eftersom det i närheten till 
projektområdet ligger enstaka bostadshus omfattas det både av den di-
rekt tillgängliga "Vid-huset-natur" och av det mer helhetsövergripande 
gröna nätverket av "Kommun-natur". Området kan antas ha betydelse i 
en större skala och bidrar till kommunens övergripande grönstruktur. 
Bollebygds kommun gjorde 2010 en naturvärdesbedömning. I denna be-
dömning finns inte det aktuella projektområdet med. 



 

 

     
     

  

  

  
          

       
      

        
        

            
        

     

        
        

       
          

         
          

     

 

       

  

16 LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 

4 Landskapsanalys 

4.1 Karaktärsområden 
Sett ur ett större perspektiv kan området beskrivas om ett storskaligt 
sprickdalslandskap som domineras av skogsmark – tittar man närmre 
finns det specifika karaktärer även inom området. 

För att analysera och bedöma områdets känslighet för exploatering har 
planområdet delats in i mindre delar som beskrivs som karaktärsområ-
den. Även vissa delar utanför planområdet beskrivs i de fall de anses 
kunna påverkas av exploateringen eller att de får betydelse för upplevel-
sen av landskapet efter exploateringen. 

Indelningen av de olika karaktärsområdena har skett där skillnaderna 
mellan karaktärerna är som störst, utifrån iakttagelserna vid platsbesö-
ket, samt genom studier av bland annat kartor, topografiska förhållan-
den och flygfoton. Gränsdragningarna har gjorts i ett levande landskap, 
vilket innebär att de inte alltid är så tydliga. Karaktärsområdena bör 
därför inte avläsas som områden med absoluta gränser, utan mer som 
ett stöd för fortsatt analys av landskapet. 

Figur 7: Områdets olika karaktärer. Streckad linje visar aktuellt utredningsområde. 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/Landskapsanalys Bollebygd_230503.DOCX 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared


 

 

 
 

   
       

         
       

            
            

 

          
 

 

  

   

   

      

  

LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 17 

4.1.1 Kuperat, avverkat skogslandskap 
Den dominerande landskapskaraktären består av kuperad före detta 
skogsmark, med blockrik mark. Hela området sluttar från norr till söder. 
Området har innan skogen nådde avverkningsmogen ålder bestått av 
gran och tall med inslag av björk i gläntorna, med ett markskikt bestå-
ende av olika typer av mossa, ormbunke, ljung, blåbärs- och lingonris. 

Figur 8: Landskapskaraktärens kuperade terräng syns tydligt när skogen är avverkad. 

Figur 9: Markskiktet består bland annat av Figur 10: Moränjordens blockighet med 

mossa, blåbärs- och lingonris. blandade fraktioner. 



 

 

     
     

  

   
         

          
            

        
      

    

 

     
 

 

         

  

18 LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 

4.1.2 Ung blandskog 
I områdets nordvästra del finns yngre blandskog. Skogen fungerar som 
en bufferzon till norrliggande bebyggelse och domineras av gran och 
björk och uppskattas ha en ålder på 7–10 år. I skogsdungen står en te-
lemast som utgör ett sorts landmärke man kan orientera sig utifrån. De-
lar av skogsbeståndet har avverkats efter att landskapsinventeringen 
genomfördes under hösten 2022. 

Figur 11: Yngre blandskog, dominerad av gran och björk. 

Figur 12: Telemasten syns i hela området och utgör ett landmärke. 
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4.1.3 Öppna kärr 
Mellan höjderna förekommer det fuktigare partier med kärr. I jordarts-
kartan beskrivs dessa områden som kärrtorv. Ett kärr karaktäriseras av 
att ha genomströmning av grundvatten som tillför näring till växtlig-
heten i kärret. Växtligheten i samtliga kärr skvallrar om viss näring i 
marken, då växtligheten består av en större andel gräs och en mindre 
andel mossa, där mossan trivs i mer näringsfattiga miljöer. Intill kärren 
växer en del björk i olika åldrar och det förekommer död ved. 

Figur 13: Det södra kärret karaktäriseras av grästuvor och björk. 

Figur 14: Våtmarksområde i norra delen av området. Här syns också spår av 

stengärdsgårdar, en rest från jordbruk, djurhållning och gränsmarkering. 
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4.1.4 Öppet, bergigt landskap 
Det kuperade landskapet gör sig tillkänna genom bergsknallar med en 
naturmiljö typisk för den näringsfattiga och karga miljön. I området 
finns det flera höjder som ger god överblick över landskapet. Växtlig-
heten består bland annat av enbuskar, ljung och renlav. Innan slutav-
verkningen var dessa höjder inte lika exponerade då de var inbäddade i 
skogsmark. 

Figur 15: Uppe på höjderna är det kargt och endast växtlighet anpassad till 

denna miljö växer här. 

Figur 16: Enbuskar i olika ålder, ljung och renlav dominerar på höjderna, 

med berg i dagen. 
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4.1.5 Kraftigt kuperat dalgångslandskap 
I områdets östra del löper en sänka som kantas av en ravinliknande 
struktur, med en brant lutning och bergvägg som reser sig uppskatt-
ningsvis 10–15 meter. I dalgångens botten löper ett vattendrag som har 
sitt utlopp i den större Sörån, längre norrut. Vattendraget kommer från 
kärr och våtmarker söder om väg 40. Detta är en karaktäristisk land-
skapstyp för hela Sjuhäradsbygden. 

Figur 17: Ravinstrukturen, där bergssidan stupar ner i dalgången. 

Figur 18: Dalgångslandskapet breder ut sig med en sänka i nordost-sydvästlig 

riktning i utredningsområdets östra del. 
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4.1.6 Yngre och äldre tallskog 
I områdets västra del, mittemot befintligt verksamhetsområde, finns ett 
stråk med tallar, med både yngre och äldre träd. De äldre tallarna är 
kvar efter avverkningen och står relativt glest. Den yngre tallskogs-
dungen är uppskattningsvis mellan 3-7 år och står som en ridå mot 
Grönkullemotet. Detta karaktärsområde ligger i huvudsak utanför själva 
planområdet. 

Figur 19: De äldre tallarna, tydligt präglade av att tidigare ha stått tätt i en skog. 

Figur 20: Det yngre tallskogsbeståndet är tätt. Fotat från avfartsrampen på väg 40. 
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4.1.7 Ledningsgata 
Genom området löper en ledningsgata (40kw) som utgör en tydlig ka-
raktär i förhållande till övrigt landskap. Marken under ledningen sköts 
kontinuerligt för att hålla ledningsgatan öppen. Detta har utvecklat ett 
eget karaktärsområde, som en egen "motorväg" i landskapet. Lednings-
gator kännetecknas av att vara betydelsefulla för pollinerande insekter 
just på grund av dess låga vegetation som hålls öppen från igenväxning. 
Längs ledningsgatan växer ljung, enar och gräs, samt viss förekomst av 
yngre björk. 

Figur 21: Ledningsgatans funktion som grönt stråk syns tydligt i förhållande 

till det i övrigt karga landskapet. 

Figur 22: Vegetationen har hunnit växa ett par år innan det är dags för röjning igen. 
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4.1.8 Väg med angränsande trädridå 
Väg 40 mellan Borås och Göteborg utgör områdets sydliga gräns. Mellan 
vägområdet och det aktuella området växer en trädridå. Stundtals ut-
görs avgränsningen av mer kuperad mark med berg. Landskapskaraktä-
ren sträcker sig som ett grönt stråk längs områdets södra och östra yt-
terkanter. Karaktärsområdet ligger i huvudsak utanför planområdet och 
inom vägrättsområdet för väg 40. 

Figur 23: Trädridå kantar väg 40 och utgör en grön bård. 

Figur 24: Den kuperade terrängen framträder även från väg 40. 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared Documents/60-WorkInProgress/10-Documents/Landskapsanalys Bollebygd_230503.DOCX 

https://cowi.sharepoint.com/sites/A245007-project/Shared


 

 

 
 

  
      

          
         
     

   

  
          

         
       

        
      

  
         
          

        
        

      
 

  
       
        
       

       
        

        
         

  
         
           

    
       

         
         

  
        

        
         

LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 25 

4.2 Känslighetsanalys 
Utifrån de identifierade karaktärsområdena har en känslighetsbedöm-
ning utförts. Det handlar om hur olika områden kan tåla en förändrad 
markanvändning, vilka områden som är särskilt känsliga och att peka på 
såväl svårigheter som möjligheter vid vidare planering. Här samman-
fattas karaktärsområdenas känslighet. 

4.2.1 Kuperat, avverkat skogslandskap 
Kommande byggnation kommer ta större delen av området i anspråk 
och den kuperade terrängen kommer bli starkt påverkad av schakt och 
markarbeten. Området med skogslandskap är ur ett större perspektiv 
inte så känsligt för påverkan eftersom denna landskapstyp är allmänt fö-
rekommande och eftersom området redan är kalavverket. 

4.2.2 Ung blandskog 
Den yngre blandskogen har potential att utveckla högre värden för både 
växt- och djurliv samt rekreation. Skogen utgör också en skyddande 
buffert för intilliggande bostäder, bl a avseende ljud- och ljusförore-
ningar. Områdets funktioner medför att det bedöms vara känsligt för 
förändring. Enligt uppgift är delar av området avverkat efter invente-
ringstillfället. 

4.2.3 Öppna kärr och våtmarker 
Detta karaktärsområde bidrar med biologisk mångfald och fler ekolo-
giska värden än omgivande landskap. Schakt och massbalansarbeten 
ger en direkt påverkan på naturliga vattenflöden och grundvattnet, vil-
ket i sin tur påverkar kärrens fuktighet och växtlighet. Landskapstypen 
bedöms av den anledningen vara känsligt för förändring. Anpassningar 
som minimerar påverkan på dessa områden är lämpliga att implemen-
tera, vilket kan vara möjligt i områdets östliga del. 

4.2.4 Öppet, bergigt landskap 
De öppna bergshöjderna är ett inslag i den kuperade skogsmarken, vil-
ket förekommer i landskapet i en större skala. Större schakt- och mass-
balansarbeten behöver genomföras för att uppföra verksamhetsområ-
det, vilket är den största förändringen. Utöver det bedöms landskaps-
karaktären inte så känsligt för påverkan. Genom bergschakt och bygg-
nation kommer dagens utblickar från höjderna i området att försvinna. 

4.2.5 Kraftigt kuperat dalgångslandskap 
I likhet med de andra landskapskaraktärerna påverkas dalgången av att 
terrängen förändras. Landskapskaraktärens stora variation med allt från 
kala bergsbranter till näringsrika och fuktiga dalgångar medför att detta 
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område är känsligt för förändring på flera sätt. Främst genom en even-
tuell hantering av terräng- och höjdskillnad, där bergsbranten i öster ut-
gör en dramatisk landskapskaraktär, men också genom att området tro-
ligtvis hyser högre ekologiska värden. Området är därmed känsligt för 
påverkan. De anpassningar av utformningsförslaget som projekteras vi-
dare under våren 2023 är positiva ur landskapsbildssynpunkt, då påver-
kan på befintligt landskap minskar i de östra delarna. Det sker bl a ge-
nom justerad och förkortad vägsträckning och genom ändrad utformning 
av dagvattendammar. 

4.2.6 Tallskog 
Tallskogsområdet är en del av det större sammanhängande skogsland-
skapet och fyller en funktion som visuellt skydd samt del av den gröna 
infrastrukturen. Landskapskaraktären bedöms inte vara känsligt för för-
ändring. Däremot är träden känsliga för väder och vind, eftersom de ti-
digare tagit stöd av varandra och därmed stått mer stabilt. Välter ett el-
ler några träd finns en risk att resterande avverkas för att undvika ytter-
ligare fallande träd. Området med tallar ligger huvudsakligen utanför 
planområdet och är inte för exploatören att hantera, men är av bety-
delse för karaktären av exploateringsområdet och dess närmaste omgiv-
ning. 

4.2.7 Ledningsgata 
Ledningsgatan utgör en viktig struktur i landskapet, inte minst för polli-
nerande insekter och smådjur. Ledningsgatan behöver för sin funktion 
löpa ostört genom landskapet vilket har lett till flera fördelar. Den fyller 
en funktion som landmärke och siktlinje, som man kan orientera sig uti-
från. Utöver det kallas ledningsgator generellt för "skogens motorvägar" 
när det gäller tillgång till nektarrika växter. Området är därför känsligt 
för avbrott och blir ytterligare påverkat vid en nedgrävning av kraftled-
ningarna. 

4.2.8 Väg med angränsande trädridå 
Denna landskapskaraktär utgör en betydelsefull struktur i anslutning till 
området. Den främsta känsligheten ligger här i att träd- och vegeta-
tionsridån utgör en grön korridor för växt- och djurliv, vilken riskerar att 
påverkas negativt om man gör ingrepp i stråket. Området ligger i hu-
vudsak utanför planområdet och inom vägrättsområdet för väg 40. Om-
rådet kan komma att påverkas när luftledningen planeras att markför-
läggas. Landskapskaraktären bedöms vara viktig att värna om. 
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4.3 Slutsatser och rekommendationer 
Olika landskapsavsnitt har olika förutsättningar och tålighet för en sådan 
omfattande byggnation och anläggning som projektet innebär. I detta 
kapitel presenteras slutsatser och rekommendationer inför det fortsatta 
arbetet. 

Förslag på riktlinjer att beakta under den fortsatta planeringen och pro-
jekteringen: 

› Angränsande landskap 
Hur platsen anpassas till omgivande landskap är en avgörande 
aspekt för att en sådan stor exploatering ska smälta in i landskapet 
på bästa sätt. Verksamhetsområdet anläggs i anslutning till liknande 
verksamheter, vilket kan anses som positivt då man undviker större 
fragmentering av landskapet. Genom att samförlägga verksamhets-
områden koncentreras en viss typ av verksamhet till samma plats 
vilket också är mer transporteffektivt. 

Norr om området förekommer bostäder, som tidigare legat relativt 
ostörda och som nu att hamnar i direkt anslutning till verksamheten 
och därmed blir mer utsatta för buller, ljud- och ljusföroreningar. 
Terrängskillnaden i norra delen är cirka 10–15 meter högre än den 
planerade marknivån, vilket medför att särskild hänsyn bör tas till 
hur kommande byggnader placeras, eftersom dessa byggnader del-
vis kommer upplevas ovanifrån från boendemiljöerna. Om befintlig 
vegetation, brynzoner och slänter kan bevaras och tillskapas blir 
landskapsanpassningen bättre. 

I det sydöstra hörnet är nivåskillnaden till omgivande landskap nå-
got lägre eller i jämnhöjd som planerad marknivå. Det medför att 
planerade byggnader upplevs som stora betraktat från det omgi-
vande, något lägre landskapet. Även här är anslutande vegetation 
och släntformationer viktiga för att få till bästa möjliga landskapsan-
passning. 

Sett från väg 40 kommer området upplevas mer markant av trafi-
kanter i västergående riktning. Detta eftersom verksamhetsområdet 
blir den första storskaliga bebyggelsen man möts av på en sträcka 
som annars kantas av skogsmark. Färdas man däremot förbi områ-
det i östergående riktning upplevs området inte lika markant ef-
tersom det från den riktningen ligger i anslutning till befintlig bebyg-
gelse i liknande skala samt intill Grönkullemotet, vilket ger intrycket 
av en redan ianspråktagen miljö. 

Föreliggande utformningsförslag redovisar inte i detalj hur anslut-
ningen till det omkringliggande landskapet ska hanteras. I övriga 
punkter listas mer specifikt åtgärder som kan bidra till att anpassa 
området till omkringliggande landskap. 



 

 

     
     

  

    
        

        
     

        
         

         
         

       
       

       
  

         
       

 
        

         
          

         
       

          
         

     
     

        
      

    

   
          

      
       
          

         
       

          
       

           
         

   

   
         

      
        

     
          

          
 

28 LANDSKAPSANALYS VERKSAMHETSOMRÅDE BOLLEBYGD 

› 

› 

› 

Terränganpassning och masshantering 
Området är mycket kuperat vilket innebär att omfattande ingrepp i 
landskapet behöver göras för att få till en större sammanhängande 
yta lämplig för storskalig byggnation. Verksamhetsområdet innebär 
en stor förändring av landskapet jämfört med hur det ser ut idag. 
Därför bör målsättningen vara att den nya anläggningen ska inpas-
sas i terrängen i möjligaste mån. Masshantering utgör en viktig 
nyckel i att anpassa anläggningen till landskapet. Det kan ske ge-
nom att exempelvis variera släntlutningar som planteras med växt-
lighet i likhet med omgivningen eller att jordtäcka med jord som in-
nehåller en naturlig fröbank från området. Felaktigt placerade över-
skottsmassor riskerar förstärka exploateringens omgivningspåver-
kan genom onaturliga formationer i landskapet. Rätt placerade kan 
massorna bidra till att minska intrycket av etableringen. 

Enligt skisser i tidigt skede visar förslaget att i stort sett hela fastig-
heten planas ut via schakt och fyllnad. Tillfartsvägen kommer vara 
belägen på lägre höjd vid anslutningen till Göteborgsvägen, ca + 
106 m, och klättra upp till byggnadernas färdiga golvhöjd på ca 
+123 m. Platsen för byggnaderna kommer vara relativt flack. Bygg-
nadernas skala, i kombination med att de placeras i högre terräng 
jämfört med vägarna söder och väster om området, kan innebära 
att anläggningen dominerar landskapsbilden, vilket bör tas i beakt-
ning i fortsatt projektering. Under bearbetning av förslaget under 
våren 2023 ser man över terränganpassningen genom justerade 
bergsskärningar (5:1-lutningar) mot norr, minskade utfyllnader och 
justerade dagvattendammar mot öster. 

Lokalisering av byggnader 
Planerad byggnation består enligt de tidiga skisse rna av fyra stora 
byggnadsvolymer placerade mot norr. Framför byggnaderna före-
slås det anläggas rangergårdar och parkering. Byggnaderna tar en 
stor del av tomten i anspråk. Ur landskapsbildssynpunkt är det, om 
möjligt, bra att undanta tomtens sydöstra spets från byggnation, för 
att skapa ett bättre möte med omgivningen. Vidare rekommenderas 
att byggnadernas skala, höjd och utbredning i så stor mån som 
möjligt anpassas till omgivande terräng. Byggnadernas placering 
spelar också stor roll i hur området uppfattas utifrån. Solstudier har 
utförts för att ta reda på byggnadernas skuggeffekt och redovisas i 
ett separat dokument. 

Belysning 
Ett område som idag i stor utsträckning är mörkt kommer genom 
byggnationen att förses med belysning. Det innebär att anlägg-
ningen blir mer iögonfallande när det är mörkt ute och även störa 
intilliggande bostäder och naturmark. Ett belysningsprogram skulle 
kunna visa hur krav på säkerhet uppnås samtidigt som störningen 
på omgivningen minimeras och om effektbelysning kan bidra till god 
gestaltning. 
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› Gröna korridorer och samband 
Hela fastigheten har slutavverkats, vilket innebär att den gröna kon-
tinuitet som funnits i landskapet har brutits vid områdets norra samt 
östra gräns. I söder och väster har befintliga vägar redan utgjort 
begränsningar av området. Utifrån känslighetsanalysen framgår att 
det som är mest känsligt för förändring utgörs av mer ovanliga 
strukturer i området, såsom kärren, ledningsgatan, dalgången, 
ungskogsmarken och vegetationsstråket längs väg 40. Dessa struk-
turer är en del av den gröna infrastrukturen och kopplar ihop områ-
det med omgivningen. De bidrar också till att upprätthålla den biolo-
giska mångfalden och de ekologiska sambanden i landskapet. Vid 
etablering av verksamhetsområdet är det bra att behålla och ut-
veckla delar av befintliga gröna strukturer, exempelvis genom att ta 
vara på delar av ledningsgatans gröna struktur om det är möjligt, 
för att stärka biologisk mångfald. Det finns med andra ord potential 
att försöka utveckla och stärka ekologiska samband i och i anslut-
ning till det nya verksamhetsområdet då det etableras. De stora 
byggnadsvolymerna skapar också möjlighet att implementera 
grönska på fasad eller tak, samt att anlägga trädgrupper eller vege-
tationsridåer som en inramning kring byggnaderna. Vegetationen 
bör vara av större storlek för att möta byggnadernas skala. 

› Dagvattenhantering 
Omställningen från skogsmark till verksamhetsområde med stora 
takytor och hårdgjorda markytor kommer att leda till en stor an-
samling av dagvatten. Här finns möjlighet att nyttja terrängens na-
turliga sänkor och anlägga dammar för rening och fördröjning av 
dagvatten. Dammarna bör gestaltas som våtmarker med god land-
skapsanpassning, vilket bygger vidare på befintliga kärrmarksstruk-
turer. Vid anläggande av trummor för dagvatten bör möjlighet till 
anläggande av faunapassager ses över. 

› Brynzoner 
I princip all avverkningsmogen skog har avverkats på fastigheten, 
vilket medför att en skarp gräns till intilliggande skogsfastigheter 
har skapats. Att inkludera en brynzon kan höja områdets ekologiska 
värden samt medföra att verksamhetsområdet bättre anpassas till 
omgivningen. För att möta det omgivande landskap på ett "mju-
kare" sätt, är det lämpligt om en del av områdets yttre delar avsätts 
för en brynzon. Brynzonen utgör gräns mellan öppet och slutet land-
skap, i detta fall mellan verksamhetsområdet och skogsområdet, 
och bidrar både med ekologiska och sociala värden. Brynzoner, 
framför allt solbelysta, hyser hög biologisk mångfald och ett rikt 
djurliv. Därutöver bidrar brynzonen med insynsskydd för närboende. 
Beroende på vilken typ av brynplantering som görs kan olika kvali-
teter uppnås. Inom projektgruppen har det diskuterats att en bryn-
plantering skulle vara möjlig att etablera i gränsen mot nordost 
fram till den östra dagvattendammen. 
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